
第 65 回町村議会議長全国大会  

細田博之衆議院議長祝辞  
 

本日、第六十五回町村議会議長全国大会が開催されるに当たり、一言

お祝いの言葉を申し上げます。 

まず、新型コロナウイルス感染症によりお亡くなりになられた方々と御遺

族の皆様に心から哀悼の意を表しますとともに、罹患され闘病生活を送っ

ておられる方々にお見舞いを申し上げます。そして、最前線で感染症対策

に取り組んでこられた地方自治体の皆様をはじめとする関係者の方々に対

し、深く謝意を表します。 

町村議会の皆様は、日頃から地域住民の最も身近な代表として、多種

多様な民意に耳を傾け、政策の意思決定に反映させる重要な役割を担っ

ておられます。地域の諸課題に向き合いながら、議会運営の重任を担い、

町村の振興と住民の暮らしの安定・向上のために、日々尽力されている皆

様に改めて敬意を表します。 

今日、我が国は、人口減少、少子高齢化の進展という大きな課題に直面

し、その影響は、町村のような小規模の自治体において特に深刻になってお

ります。また、地方議員のなり手不足の解消が喫緊の課題となっており、議

会が住民の代表機関として適切に役割を果たすための環境整備が必要と

されております。 

一方で、食料の安定供給、自然災害の発生防止、自然環境の保全な

ど、安全で豊かな国民生活のために、地方が担うべき役割は一層重要なも

のになっております。先の通常国会では、地域社会を担う人材の確保や地

域経済の活性化等に寄与するため、議員立法による「過疎地域の持続的

発展の支援に関する特別措置法」が全会一致をもって成立いたしました。

衆議院といたしましては、今後も地域の声につぶさに耳を傾けながら、関係

委員会等において議論や調査を重ねてまいります。皆様からも、町村の更

なる発展や町村議会の機能強化、多様な人材の参画の実現のため、積極

的に御提言いただければと思います。 

  



結びに、町村議会議長の皆様におかれましては、引き続き公正で中立な

議会運営に努められ、それぞれの地域の特色を生かした町づくり、村づくり

に一層御活躍されることを期待いたしますとともに、本大会の御成功と皆様

のますますの御健勝をお祈りし、私のお祝いの言葉といたします。 

 

令和 3 年 11 月 26 日  

衆議院議長   細田  博之  


